

PT-001-007412 Seat No. _____

M. S. W. (Sem. IV) Examination

August - 2020

Medical Social Work : SWCC-4003 (Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 007412

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks: 70
1	માતા અને બાળ આરોગ્ય વિશે સવિસ્તાર સમજાવો. અથવા	10
1	પ્રજનનતંત્ર એટલે શું ? પ્રજનનતંત્રથી થતા રોગની ચર્ચા કરો	10
2	હૃદયરોગનો અર્થ આપી હૃદયરોગના વ્યવસ્થાપનની ચર્ચા કરો અથવા	10
2	જાહેર આરોગ્ય એટલે શું ? જાહેર આરોગ્યના લક્ષણોની ચર્ચ	િકરો. 10
3	કુટુંબ નિયોજન એટલે શું ? કુટુંબ નિયોજનની પદ્ધતિ જણાવો અથવા	10
3	ભારતમાં આરોગ્ય સેવાઓનું માળખું જણાવો.	10
4	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (1) શાળા આરોગ્ય કાર્યક્રમના ઉદ્દેશો અને મહત્ત્વ. (2) સામુદાયિક સ્વાસ્થ્ય કાર્યક્રમો જણાવો. (3) ભારતમાં થતું તબીબી સમાજકાર્ય જણાવો. (4) ગર્ભવતી મહિલાઓને થતા રોગો અને સાર-સંભાળ જ (5) આરોગ્ય જાળવણીમાં આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાઓની ભૂમિકા (6) સ્વચ્છતાનું મહત્ત્વ. (7) આંગણવાડી કાર્યક્રમ સમજાવો.	
5	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ પાંચ) (1) વિટામિન-એની ઉણપથી થતા રોગો જણાવો. (2) આઈ.સી.ડી.એસ. એટલે શું ? (3) આયુર્વેદ પદ્ધતિના તબક્કા જણાવો. (4) પ્રાથમિક આરોગ્ય કેન્દ્રની કામગીરી જણાવો. (5) કુપોષણ એટલે શું ? (6) આરોગ્યનું સામાજિક મોડેલ સમજાવો. (7) WHOની પ્રવૃત્તિઓ જણાવો.	15
PT-0	01-007412] 1	[Contd

ENGLISH VERSION

1	Discuss the mother and child health in detail. OR	10
1	What is reproductive system? Discuss the disease aused by the reproductive system.	
2	of heart disease.	10
2	OR What is public health? Explain the characteristics of public health.	
3	What is family planning? Explain the methods of family planning.	10
	OR	
3	Explain the structure of health services in India.	10
4	 Write short notes: (any five) (1) Explain the objectives and importance of school health programmes. (2) Explain the community health programmes. (3) Explain the social work done by doctors in India. (4) Describe the diseases and care for pregnant women. (5) Explain the role of international organization in health care. (6) The importance of Sanitization. (7) Explain: Anganwadi Programmes. 	25
5	Answer in short: (any five) (1) Describe the diseases caused by Vitamin - A deficiency. (2) What is I.C.D.S? (3) Explain the ayurvedic methods of stages. (4) Explain the works of primary health care centre. (5) What is malnutrition? (6) Explain the social model of health. (7) Explain the activities of WHO.	15